
 1

 

                 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      Κομοτηνή,     10/ 4 /2018 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                      Αριθμ. Πρωτ.: οικ.ΡΓΑ125 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 
Ταχ.Δ/νση :Δημοκρατίας 1 
Ταχ.Κώδ.    : 69133,Κομοτηνή 
Τηλ.              :25313-50130 
Φαξ              :25313-50168 
 
 

 

 
ΘΕΜΑ  : «Επιλογή Ειδικού Συμβούλου του Αντιπεριφερειάρχη Ροδόπης» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ    

 

          Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 159 και 243 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης » (Φ.Ε.Κ. 87/τεύχος Α΄/7-6-2010). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 34 εδάφιο (β) του Π. Δ. 144/2010 « Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Φ.Ε.Κ. 237/τεύχος Α΄/27-12-2010). 

3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου ΣΤ.1 της παραγράφου ΣΤ του άρθρου πρώτου του 

ν.4093/2012 (ΦΕΚ222/τ.Α/12-11-2012) «Εγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016».  

4. Την αριθμ.74802/29-12-2010 Εγκύκλιο 55 του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.                                        

5. Τις διατάξεις των παρ.5 έως 13 του άρθρου 67 του Ν.1416/1984 (Φ.Ε.Κ. 8/Τεύχος Α΄/21-2-1984). 

6. Την αρ.Δ.Δ.οικ.6318/23-10-2017  Προκήρυξη πλήρωσης μίας (1) θέσεως ειδικού συμβούλου του 

Αντιπεριφερειάρχη Ροδόπης για νομικά ζητήματα, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Ορισμένου Χρόνου διάρκειας ίσης με την θητεία του Περιφερειάρχη, περίληψη της οποίας 

δημοσιεύθηκε  στις ημερήσιες εφημερίδες ΧΡΟΝΟΣ και ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ του Νομού Ροδόπης 

(φύλλο της 24-10-2017),αναρτήθηκε   με αποδεικτικό (στις 23-10-2017) στο χώρο ανακοινώσεων 

της Περιφέρειας ΑΜΘ αλλά και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας ΑΜΘ (www.pamth.gov.gr)  και 

στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ»με ΑΔΑ: 6ΣΣΜ7ΛΒ-4ΟΗ.  

7. Το γεγονός ότι κατατέθηκαν δύο  (02) αιτήσεις με δικαιολογητικά για την πλήρωση της ανωτέρω 

θέσης αμφότερες εμπροθέσμως ως εξής :       



 2

1)από την : Καλύβα Παναγιώτα του Σταύρου, με αριθμ. πρωτ. Ρ-ΓΑ372/30-10-2017 

       2)από την :Τσιντικίδου Μαρία του Δημοσθένους, με αρ.πρωτ. Ρ-ΓΑ375/31-10-2017 

 

Από την εξέταση των παραπάνω αιτήσεων με τα συνημμένα σε αυτές δικαιολογητικά, για την 

αξιολόγησή τους και τη διαπίστωση της συνδρομής των απαραίτητων προσόντων που απαιτούνται 

σωρευτικώς από την Προκήρυξη για την πλήρωση της θέσεως προκύπτει ότι :            

Η κα Καλύβα Παναγιώτα του Σταύρου είναι κάτοχος πτυχίου Νομικής του Δημοκριτείου 

Πανεπιστημίου Θράκης με βαθμό 6,119, κάτοχος Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης «Διεθνές 

και Ευρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας» στα πλαίσια του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών του 

Τμήματος Νομικής του ΔΠΘ, «Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας», με βαθμό 7,30 και 

προσκομίζει πιστοποιητικό του Δικηγορικού Συλλόγου Ροδόπης, από το οποίο προκύπτει ότι είναι 

εν ενεργεία δικηγόρος του Πρωτοδικείου Ροδόπης, εγγεγραμμένη στα μητρώα του Δικηγορικού 

Συλλόγου Ροδόπης (από 22-7-2013), ιδιότητα από την οποία τεκμαίρεται η ζητούμενη ειδίκευση ως 

επαγγελματία ειδικής εμπειρίας. Από τα λοιπά προσκομιζόμενα έγγραφα αποδεικνύει ότι ξεκίνησε 

την προβλεπόμενη πρακτική άσκηση στο γραφείο της δικηγόρου του Δικηγορικού Συλλόγου 

Ροδόπης, Μιχαλιτσούδη Σοφίας από 22-7-2011 έως 16-9-2011,συνέχισε  την άσκησή της στο 

Εφετείο Θράκης από 16-9-2011 έως 14-10-2011, ενώ από 17-10-2011 έως 31-3-2013 υπήρξε 

ασκούμενη στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους .Από τον Οκτώβριο του 2017 ορίσθηκε 

πληρεξούσιος δικηγόρος του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (ΝΠΔΔ) σε εκκρεμείς δικαστικές 

και εξώδικες υποθέσεις του. 

H κα. Τσιντικίδου Μαρία του Δημοσθένους είναι κάτοχος πτυχίου Νομικής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θράκης με βαθμό 7,13, κάτοχος Μεταπτυχιακού Διπλώματος στο διεθνές δίκαιο 

επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Vrije στο Άμστερνταμ Ολλανδίας, αναγνωρισμένο από το ΔΟΑΤΑΠ 

ως ισότιμο προς τα απονεμόμενα από τα Ελληνικά Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα με 

βαθμολογική αντιστοιχία 6,88 και προσκομίζει πιστοποιητικό του Δικηγορικού Συλλόγου 

Θεσσαλονίκης από το οποίο προκύπτει ότι είναι εν ενεργεία δικηγόρος του Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης, εγγεγραμμένη στα μητρώα του Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης (από 22-08-

2005), ιδιότητα από την οποία τεκμαίρεται η ζητούμενη ειδίκευση ως επαγγελματία ειδικής 

εμπειρίας. Περαιτέρω σύμφωνα με την αρ.πρωτ:1572/28-6-2017 βεβαίωση του Περιφερειακού 

Ταμείου Ανάπτυξης ΑΜΘ που προσκομίζει, προσέφερε υπηρεσίες στο Περιφερειακό Ταμείο 

Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης από 21-10-2005 έως 20-12-2007 διαδοχικά με 

συμβάσεις έργου (στα συγχρηματοδοτούμενα ευρωπαϊκά προγράμματα (ARCHIMED, DIMA, 

BEACHMED- e, SEDDS) για νομική υποστήριξη, γνωμοδοτήσεις, νομική επεξεργασία εγγράφων, 



 3

συλλογή νομοθεσίας, μετάφραση εγγράφων, γραμματειακά  καθήκοντα. Επιπλέον, στο ίδιο 

έγγραφο βεβαιώνεται η κατ’ αποκοπή παροχή υπηρεσίας στο Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης για 

νομικές συμβουλές σε Δ/νσεις της Περιφέρειας ΑΜΘ από 21-12-2007 έως 31-1-2010. 

Προσκομίζονται δε τα από 12-12-07,21-1-2008,26-2-2008,31-3-2008,29-4-2008, 29-5-2008,24-6-

2008,30-7-2008,27-8-2008 και 26-9-2008 ιδιωτικά συμφωνητικά μεταξύ αυτής και του τότε Γενικού 

Γραμματέα ως Προέδρου του ΠΤΑ ΑΜΘ με αντικείμενο την παροχή νομικών συμβουλών, στα οχτώ 

από τα ανωτέρω συμφωνητικά στις Δ/νσεις Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Περιφέρειας ΑΜΘ και στα 

δύο από αυτά στην Περιφέρεια ΑΜΘ  και στο ΠΤΑ ΑΜΘ. 

Από τα ανωτέρω παρατιθέμενα σε συνδυασμό με την εξέταση των λοιπών προσκομισθέντων 

εγγράφων προκύπτει ότι και οι δύο υποψήφιες έχουν τα γενικά προσόντα διορισμού, αναφορικά δε 

με τα σωρευτικώς ζητούμενα ειδικά τυπικά προσόντα (Β,Γ,Δ και Ε στην προκήρυξη)ότι κατέχουν τον 

απαιτούμενο βασικό τίτλο σπουδών (Β), είναι δε  και οι δυο επαγγελματίες ειδικής εμπειρίας ως 

δικηγόροι Ροδόπης και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα (Γ), ενώ οι λοιποί προσκομιζόμενοι τίτλοι 

γλωσσομάθειας, γνώσης χειρισμού Η/Υ, δεν δύνανται να αποτελέσουν αντικείμενο αξιολόγησης, να 

προσμετρηθούν και να προσδώσουν προβάδισμα σε κάποια από τις υποψήφιες ,αφού δεν 

αποτελούν ζητούμενο προσόν από την προκήρυξη. Επιπλέον τόσο η ενασχόληση της κας Τσιντικίδου 

Μαρίας με το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης και την Κρατική Περιφέρεια ΑΜΘ όσο και αυτή της 

κας Καλύβα Παναγιώτας στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους ως ασκούμενης δικηγόρου, εμπίπτουν 

στη ζητούμενη διοικητική εμπειρία (Ε) σε υπηρεσίες του δημοσίου ή του ευρύτερου δημοσίου 

τομέα αναφορικά και με ζητήματα ΟΤΑ Β’ βαθμού . Ιδιαίτερη αναφορά θα πρέπει να λάβει χώρα για 

την πρακτική στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, που με το άρθρο 100Α του Συντάγματος, ως 

μεγάλο σώμα της διοίκησης, κατέστη συνταγματικά προβλεπόμενος και κατοχυρωμένος θεσμός και 

αποτελεί ενιαία, ανώτατη Αρχή του Κράτους υπαγόμενη απευθείας στον Υπουργό Οικονομικών 

(άρθρο 1, Ν 3086/2002, ΠΔ 238/2003), ενώ στην αρμοδιότητά του ανήκει η νομική υποστήριξη του 

Κράτους και ιδίως η δικαστική υποστήριξη και εκπροσώπηση του Δημοσίου, η έκδοση 

γνωμοδοτήσεων σε ερωτήματα της Διοίκησης, η αναγνώριση απαιτήσεων κατά του Δημοσίου, ο 

δικαστικός και εξώδικος συμβιβασμός του Δημοσίου, η γνωμοδότηση για την υπαγωγή διαφορών 

του Δημοσίου σε διαιτησία και ο ορισμός διαιτητών του, η νομική υποστήριξη της Διοίκησης κατά 

την κατάρτιση των συμβάσεων, η νομική υποστήριξη της Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων 

και Αποκρατικοποιήσεων, ιδίως σε θέματα που αφορούν στη διαδικασία και τους όρους 

διενέργειας των αποκρατικοποιήσεων, η νομοτεχνική υποστήριξη της Διοίκησης κατά την κατάρτιση 

σχεδίων νόμων και κανονιστικών πράξεων, η εισήγηση προς τους αρμόδιους υπουργούς για λήψη 

νομοθετικών μέτρων αναγκαίων για την προάσπιση του δημοσίου συμφέροντος η εκπροσώπηση 

της Ελληνικής Δημοκρατίας ενώπιον του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου 

(Ε.Δ.Δ.Α.) και της Επιτροπής των Υπουργών του Συμβουλίου της Ευρώπης .Υπερασπιζόμενο το 



 4

Κράτος και το δημόσιο συμφέρον, το ΝΣΚ απέκτησε πολύτιμη εμπειρία στην οποία συνέβαλε και η 

αποκεντρωτική του λειτουργία μεταξύ άλλων και με τα Δικαστικά Γραφεία σε πόλεις εκτός Αθηνών . 

Στη σύγχρονη εποχή το ΝΣΚ καλείται να αντιμετωπίσει επίκαιρα θέματα και νέα αντικείμενα της 

νομικής επιστήμης ,σκέψης και πρακτικής, όπως διεθνείς συμβάσεις, χρηματοοικονομικές 

διευθετήσεις, ιδιωτικοποιήσεις, παραχωρήσεις, μνημόνια, πρωτόκολλα συνεργασίας, 

προγραμματικές συμφωνίες ,συμπράξεις συνδεδεμένων εταιριών ,διεπαγγελματικές συμφωνίες, 

συμβάσεις για μεγάλα αναπτυξιακά έργα, συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, υποθέσεις 

ηλεκτρονικών εγκλημάτων και άλλων σύγχρονων μορφών οικονομικών εγκλημάτων λαμβάνοντας 

υπόψη ότι ο ενιαίος ευρωπαϊκός χώρος σταδιακά ενοποιείται και νομικά, αφού ακόμη και στους 

τομείς που δεν εφαρμόζονται άμεσα κανονισμοί ,οδηγίες και αποφάσεις, οι διαδικασίες σύγκλισης 

και συντονισμού είναι ενεργοποιημένες. Σύμφωνα με την από 25-10-2017 βεβαίωση του ΝΣΚ 

Δικαστικό Γραφείο Κομοτηνής στην αρμοδιότητα του Δικαστικού Γραφείο Κομοτηνής ανήκει μεταξύ 

άλλων η δικαστική υποστήριξη και εκπροσώπηση του Ελληνικού Δημοσίου ενώπιον πολιτικών, 

ποινικών και διοικητικών δικαστηρίων που βρίσκονται στην περιφέρεια του Εφετείου Θράκης και 

του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής αντίστοιχα και ενδεικτικά σε υποθέσεις απαλλοτριώσεων 

,αγωγές σε εργατικές διαφορές, προσφυγές Αγροτικού Κώδικα ,ανακοπές κατά πρωτοκόλλων 

διοικητικής αποβολής και καθορισμού αποζημίωσης αυθαίρετης χρήσης, ανακοπές κατά πίνακα 

κατάταξης, υπερχρεωμένα νοικοκυριά (ν.3869/10),κτηματολόγιο -εμπράγματες ,εργολαβικές 

,ακυρωτικές και ουσίας, φορολογικές, τελωνειακές , ποινικές κ.α. Καθίσταται επομένως σαφές ότι 

το ΝΣΚ παρέχει  εξειδικευμένη γνώση σε θέματα που συνδέονται στενά με τις αρμοδιότητες και τα 

ζητήματα των ΟΤΑ Β΄ βαθμού καθιστώντας την εν λόγω εμπειρία πολύτιμη  για την τοπική 

αυτοδιοίκηση. 

Τέλος  αναφορικά με τη συνδρομή του υπό Δ στην προκήρυξη τυπικού προσόντος δηλαδή τις 

μεταπτυχιακές σπουδές των δύο υποψηφίων ,προκύπτει για το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 

των δύο υποψηφίων ότι : Η κα Καλύβα Παναγιώτα προσκόμισε μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης 

(LLM) με τίτλο «Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας» στα πλαίσια του προγράμματος 

μεταπτυχιακών σπουδών του Τμήματος Νομικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, 

επομένως είναι  μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών που εμπίπτει στο γνωστικό αντικείμενο που 

ζητείται κατά προτεραιότητα από την προκήρυξη (δίκαιο της ενέργειας),εν αντιθέσει με τον 

μεταπτυχιακό τίτλο της κας Τσιντικίδου Μαρίας που την κατατάσσει σε επικουρικό πίνακα (δηλ β’ 

επικουρίας με μεταπτυχιακό σε άλλο τομέα δικαίου- ενώ α’ επικουρίας με μεταπτυχιακό στο 

διοικητικό δίκαιο ), προσδίδοντας προβάδισμα στην υποψηφιότητα της κα Καλύβα Παναγιώτας και 

καθιστώντας την περαιτέρω συγκριτική αξιολόγηση των προσόντων των υποψηφίων άνευ 

αντικειμένου. 

 Από όλα τα ανωτέρω συνάγεται με σαφήνεια η πρόταξη της κας Καλύβα έναντι της 



 5

συνυποψήφιάς της καθώς  αποδεικνύεται στο πρόσωπό της η συνδρομή τόσο των 

ζητούμενων τυπικών προσόντων της προκήρυξης όσο και των ουσιαστικών προσόντων που 

είναι απαραίτητα για την εκπλήρωση των καθηκόντων της θέσης ,με την ειδίκευση σε 

τομέα αρμοδιοτήτων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και διοικητική εμπειρία 

κτηθείσα διά του γνωστικού αντικειμένου των μεταπτυχιακών της σπυδών(δίκαιο της 

ενέργειας) και διά της απασχόλησής της με την νομική της ιδιότητα, είτε ως ασκούμενη είτε 

ως δικηγόρος , τόσο σε θεσμούς όπως το ΝΣΚ, αλλά και σε Ν.Π.Δ.Δ. και ανεξαρτήτως του 

γεγονότος ότι η κα Καλύβα προσκομίζει βεβαίωση μονίμου κατοικίας του Δήμου Κομοτηνής 

και όπως προκύπτει και από τα λοιπά έγγραφα κατοικοεδρεύει στο Ν. Ροδόπης , εν 

αντιθέσει με την κα Τσιντικίδου που όπως προκύπτει από τα προσκομιζόμενα έγγραφα 

κατοικοεδρεύει στη Θεσσαλονίκη και δεν προσκομίζει βεβαίωση μονίμου κατοικίας, καθώς 

σύμφωνα με την προκήρυξη η επιλογή θα γίνει κατά την κρίση και  με απόφαση του 

Αντιπεριφερειάρχη Ροδόπης, προηγουμένων μεταξύ άλλων των υποψηφίων που είναι 

μόνιμοι κάτοικοι του νομού Ροδόπης. 

Για τους λόγους αυτούς 
 

Αποφασίζουμε 
 
Επιλέγουμε την Παναγιώτα Καλύβα (ΑΔΤ ΑΑ 415333) ως έχουσα όλα τα νόμιμα και ζητούμενα 

προσόντα και υπερέχουσα έναντι της συνυποψήφιάς της για τους ανωτέρω λόγους. 

 

 

 
                                                                          Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 
                                                       
 
 
 
                     ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ :  
 Γραφείο Περ/ρχη –Ε.Γ. 
 Διεύθυνση Διοίκησης  

(για ανάρτηση και περαιτέρω ενέργειες) 
 Διεύθυνση Διαφάνειας και ΗΔ 

(για ανάρτηση) 
 Γενικό Δ/ντή Εσωτ.Λειτουργίας 
 επιλεγείσα 

 
 

 
               


		2018-04-11T08:40:13+0300
	Κομοτηνή
	Ακριβές Αντίγραφο




